

Forfatter: Kierkegaard, Søren

Titel: Journalen NB31 : 1854

Citation: Kierkegaard, Søren: "Journalen NB31 : 1854", i Kierkegaard, Søren: *Søren Kierkegaards Skrifter, Bd. 26*, Søren Kierkegaard Forskningscenteret 2009 , s. 104.  
Onlineudgave fra Søren Kierkegaards Skrifter: <https://tekster.kb.dk/text/sks-nb31-txt-shoot-n83.pdf> (tilgået 19. juli 2024)

Anvendt udgave: Søren Kierkegaards Skrifter, Bd. 26

Ophavsret: Materialet er dedikeret til public domain. Husk dog altid at kreditere ophavsmanden.  
[Læs CC0-erklæringen](#)

**NB31:83**

#

Feil-Synet, hvilket er Xsthedens Tilblivelse.

Med os Msker er det altid saaledes. Naar vi høre om En, at han skal være kjerlig, i høi Grad den Kjerlige, saa betyder dette os, at vi nok skal faae vor Villie med ham, - thi han er jo den Kjerlige.

[a] Paa denne Maade har Mskheden behandlet Gud.

Men saaledes staaer Sagen ikke i det nye Testamente.

I det nye T. er Gud Kjerlighed, uendelig Kjerlighed, ja det er vist, evig vist. Han veed bedst, hvilken Qval det er for et Msk at skulle blive Aand at skulle i Sandhed elske Gud. Han er til [den] Ende villig nok til i uendelig Kjerlighed at lide med den Elskede, han vil høre hvert Dit Suk, sørge med Dig, græde med Dig, tælle Dine Taarer - - men forandre ham, nei det kan Du ikke. Vær forvisset, han lider meget mere end Du - - men forandre ham, nei det kan Du ikke. Vær forvisset, han lider meget mere end Du - - thi han kan ikke forandre sig.

Det hvorom Alt dreier sig er, at En kan være Kjerligheden selv, uden at dette betyder, at han forandres efter den Elskedes Villie.

Men forandres kan Gud ikke. Kunde han forandres - og Du saa meente ret at ville elske ham, han der var saa kjerlig: da vil det af anden Grund være umuligt for Dig at elske ham - thi kunde han saaledes forandres, da var han ikke Gud, men et Phantom, en Uvirkelighed.

Ogsaa saaledes sees let, at Christenheden er et Affald fra Xstd; thi Christenheden er: Gud forandret efter Mskhedens Villie. Det er dette bekjendte Msklige, at den Kjerlige mener man at kunne byde Alt - han er jo den Kjerlige.